

DĖL BŪTINOSIOS MEDICINOS PAGALBOS

Lietuvos Respublikos odontologų rūmai, siekdami, kad būtų tinkamai įgyvendinamas LR Sveikatos apsaugos ministro 2004 m. balandžio 8 d. įsakymas Nr. V-208 “Dėl būtinosios medicinos pagalbos ir būtinosios medicinos pagalbos paslaugų teikimo tvarkos bei masto patvirtinimo” (Žin.,  2004, Nr. 56-1915, Žin., 2004, Nr. 134-4882) atkreipia įstaigų, teikiančių odontologines ir/ar burnos priežiūros paslaugas, vadovų bei darbuotojų dėmesį  į tai, jog kiekviena asmens sveikatos priežiūros įstaiga pagal kompetenciją privalo užtikrinti (suteikti ir organizuoti) būtinąją medicinos pagalbą visiems pacientams. Būtinoji medicinos pagalba apima pirmąją ir būtinąją medicinos pagalbą. 


Pirmoji medicinos pagalba – tai svarbiausi tikslingi veiksmai, skirti padėti kitų ar savo sveikatai bei gyvybei, panaudojant turimas medicinos ir/ar kitokias priemones bei medžiagas, iki nukentėjusiam/pacientui bus pradėta teikti skubioji institucinė medicinos pagalba arba paciento būklė taps normali, arba bus konstatuota mirtis. Teikdami šią pagalbą odontologai turi vadovautis LR Sveikatos apsaugos ministro 2003 m. liepos 11 d. įsakymu Nr. V- 450 “Dėl sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų kompetencijos teikiant pirmąją medicinos pagalbą, pirmosios medicinos pagalbos vaistinėlių ir pirmosios pagalbos rinkinių” (Žin., 2003, Nr. 79-3605). Sveikatos priežiūros specialistų kompetencija teikiant pirmąją medicinos pagalbą, apima mokėjimą įvertinti pagrindinius gyvybės požymius, atlikti dirbtinį kvėpavimą ir išorinį širdies masažą, gaivinti netekusius sąmonės, užspringusius, skenduolius, pakaruoklius, ištiktus šoko, perkaitusius, ištiktus saulės smūgio ar elektros traumos, pavojingos gyvybei būklės dėl ūmių ligų, apsinuodijimų bei traumų atvejais, stabdyti kraujavimą, tvarstyti, malšinti skausmą, imobilizuoti pažeistą sritį. Įsakymu nustatyta pirmosios pagalbos vaistinėles, kuri privalo būti sveikatos priežiūros įstaigoje, sudėtis. 


 Pirmosios medicinos pagalbos vaistinėlės sudėtis:

Vaisto, medicinos pagalbos

ir kitų priemonių pavadinimas
Kiekis 

1. Ac. Salicylicum 1 %  sol. spir.
2 pakuotės

2. Ac. Acetylsalicylicum  500 mg tab.
2 pakuotės

3. Aminophyllinum 2,4%  amp. 5 ml
mažiausia pirminė pakuotė

4. Ammonii causticum  10%  sol. 
mažiausia pirminė pakuotė

5. Atropini sulfas  0,1%  amp.  1 ml
mažiausia pirminė pakuotė

6. Ac. Ascorbinicum 5%  amp. 2 ml
2 pakuotės

7. Carbo activatus 250-300 mg  tab.
5 pakuotės

8. Captoprilum  25 mg  tab.
mažiausia pirminė pakuotė

9. Clemastinum  1 mg  tab.
mažiausia pirminė pakuotė

10. Diazepamum  10 mg  amp. 2 ml
2 pakuotės

11. Diazepamum  5 mg  tab.
2 pakuotės

12. Diphenhydraminum  1%  amp. 1 ml
mažiausia pirminė pakuotė

13. Dexpanthenolum  130 g  aer.
mažiausia pirminė pakuotė

14. Dopaminum  200 mg  amp. 10 ml
mažiausia pirminė pakuotė

15. Drotaverinum  40 mg  amp. 2 ml
mažiausia pirminė pakuotė

16. Drotaverinum  40 mg  tab.
mažiausia pirminė pakuotė

17. Enzystal tab.
mažiausia pirminė pakuotė

18. Epinephrinum  1 mg  amp.  1 ml
mažiausia pirminė pakuotė

19. Furosemidum  20 mg  amp.  2 ml
2 pakuotės

20. Furosemidum  40 mg  tab.
mažiausia pirminė pakuotė

21. Glyceryli trinitras  0,5  mg  tab.
mažiausia pirminė pakuotė

22. Glucosum  40%  amp.  5 ml
4 pakuotės

23. Ibuprofenum  400 mg  tab.
mažiausia pirminė pakuotė

24. Iodum  5%  sol. spir.
3 flak.

25. Lidocainum  10%  aer.
mažiausia pirminė pakuotė

26. Lidocainum  2%  amp. 2 ml
mažiausia pirminė pakuotė

27. Loperamidum  2 mg  caps.
mažiausia pirminė pakuotė

28. Magnesii sulfas 25% amp. 5 ml
mažiausia pirminė pakuotė

29. Metamizolum  500 mg  tab.
mažiausia pirminė pakuotė

30. Metamizolum  50%  amp.  2 ml
mažiausia pirminė pakuotė

31. Metoclopramidi hydrochloridum 10 mg tab.
mažiausia pirminė pakuotė

32. Metoclopramidum 0,5%  inj. 2 ml
mažiausia pirminė pakuotė

33. Naloxonum hydrochloridum 0,4 mg amp. 1 ml
mažiausia pirminė pakuotė

34. Natrii  chloridum  0,9%  amp. 5 ml
2 pakuotės

35. Natrii  chloridum  0,9% sol. pro   infus.250  ml  
2 but.

36. Nifedipinum  10 mg  tab.
mažiausia pirminė pakuotė

37. Paracetamolum  500 mg  tab. 
mažiausia pirminė pakuotė

38. Prednisoloni hemisuccinas  25 mg inj. 5 ml
mažiausia pirminė pakuotė

39. Propranololum  40 mg  tab. 
mažiausia pirminė pakuotė

40. Salbutamolum  0,1  mg  aer.  pro inh. 200 dos.
mažiausia pirminė pakuotė

41. Sulfacyli natrii 20% sol. 10 ml arba 1,5 ml  lašintuvai
5 flak.

42. Tramadolum 50 mg amp. 1 ml
mažiausia pirminė pakuotė

43. Validolum  60 mg  tab.
mažiausia pirminė pakuotė

44. Verapamilum 5 mg inj. 2 ml
mažiausia pirminė pakuotė

45. Verapamilum  40 mg  tab.
mažiausia pirminė pakuotė

46. Vienkartinė dirbtinio kvėpavimo kaukė
1 vnt.

47. Indas vaistams gerti
1 vnt.

48. Intubacinis„S” formos vamzdelis
1 vnt.

49. Kraujospūdžio matavimo aparatas su   fonendoskopu
1 vnt.

50. Nesterilus tvarstis 
10 vnt.

51. Nesterili vata, 100 g
2 vnt.

52. Palaikomasis tvarstis, 6 cm x 4 m 
2 vnt.

53. Piltuvėlis
1 vnt.

54. Pincetas
1 vnt.

55. Pirmosios pagalbos žirklės
1 vnt.

56. Plastikiniai maišeliai, 30 cm x 40 cm
10 vnt.

57. Pleistras (ruloninis)
1 vnt.

58. Sterilūs įvairių dydžių pleistrai
10 vnt.

59. Sterilūs tamponai 
10 vnt.

60. Sterilios vienkartinės medicininės pirštinės 
6 vnt.

61. Sterilus tvarstis žaizdai, 10 cm x 10 cm,

      20 cm x 20 cm
5 vnt.

5 vnt.

62. Vienkartinės injekcijų adatos 
10 vnt.

63. Vienkartinė vaistų lašinimo į veną sistema
3 vnt.

64. Vienkartiniai sterilūs intraveniniai kateteriai
5 vnt.

65. Vienkartiniai 1, 2, 5, 10, 20 ml švirkštai
po 5 vnt.

66. Vienkartinės medicininės nesterilios  pirštinės
20 vnt.

67. Varžtis
1 vnt.

68. Zondas skrandžiui plauti
1 vnt.

69. Žane švirkštas
1 vnt.

70. Žaizdų dezinfekavimo tirpalo* 50 ml, 250 ml, 
450 ml arba 1 l 
1 but.

71. Vaistinėlės aprašas
1 vnt.


Šiuo įsakymu taip pat nustatyta, kad odontologijos kabinetai, klinikos privalo turėti anafilaksinio šoko vaistų ir medicinos pagalbos priemonių rinkinį

Vaisto, medicinos pagalbos

 ir kitų priemonių pavadinimas
Kiekis

1. Ac. salicylicum 1%  sol. spir. 
1 flak. 

2. Atropini sulfas 0,1% amp. 1 ml
3 amp.

3. Diphenhydraminum  1 %  amp. 1 

5 amp.

4. Dopaminum  200 mg  amp.  10 ml* 
5 amp. 

5. Epinephrinum  1mg  amp. 1ml  
10 amp.

6. Natrii chloridum  0,9%  amp. 5 ml

5 amp.

7. Natrii chloridum  0,9%  sol. pro infus.*
3 vnt. 

8. Prednisoloni hemisuccinas  25 mg inj. 5 ml
5 amp.

9. Salbutamolum  0,1  mg  aer.  pro inh. 200 dos.
1 flak.

10. Nesterili vata 50 g
1 vnt.

11. Vienkartinės medicininės sterilios pirštinės
2 vnt.

12. Vienkartinis 2 ml švirkštas
2 vnt.

13. Vienkartinis 5 ml švirkštas

2 vnt.

14. Vienkartinis 10  ml švirkštas
4 vnt.

15. Vienkartinis 20  ml švirkštas
2 vnt.

16. Vienkartiniai intraveniniai kateteriai
3 vnt.

17. Vienkartinė vaistų lašinimo į veną sistema *
3 vnt.

18. Varžtis
1 vnt.

19. Rinkinio aprašas
1 vnt.

Įmonių vadovai turi paskirti už pirmosios pagalbos vaistinėlės bei anafilaksinio šoko vaistų ir medicinos pagalbos priemonių rinkinio priežiūrą ir jos papildymą atsakingą sveikatos priežiūros specialistą. Šios priemonės turi būti nuolat atnaujinamos ir papildomos. Suvartoti vaistai ir panaudotos medicinos pagalbos priemonės registruojami specialiame žurnale.

Skubioji medicinos pagalba yra kvalifikuota asmens sveikatos priežiūros paslauga, kurią teikia gydytojas arba gydytojas kartu su kitais asmens sveikatos priežiūros specialistais. Skubioji medicinos pagalba pacientams teikiama nedelsiant arba neatidėliotinai, priklausomai nuo grėsmės paciento ir/ ar aplinkinių gyvybei masto arba, kai tokios pagalbos nesuteikimas laiku gali sukelti sunkias komplikacijas pacientui. Skubiosios medicinos pagalbos mastą nustato pacientą apžiūrėjęs gydytojas, vadovaudamasis savo profesine kompetencija bei Skubiosios medicinos masto lentele (žr. įsakymą “Dėl sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų kompetencijos teikiant pirmąją medicinos pagalbą, pirmosios medicinos pagalbos vaistinėlių ir pirmosios pagalbos rinkinių” (Žin., 2003, Nr. 79-3605)). Šioje lentelėje nustatytos  keturios skubios medicinos pagalbos kategorijos,  laikas, per kurį turi būti pradėta teikti pagalba, kiekvienos iš kategorijų apibūdinimas bei patartos kiekvienai kategorijai būdingos ūmios klinikinės būklės bei pagalbos teikimo indikacijos. Norime atkreipti dėmesį, jog kreipiantis į asmens sveikatos priežiūros įstaigą dėl skubiosios medicinos pagalbos, gydytojo siuntimas neprivalomas. Taip pat svarbu, kad gydytojas suteikęs skubiąją medicinos pagalbą, apie tai pažymėtų paciento medicinos dokumentuose, aprašydamas paciento būklę, suteiktos pagalbos indikacijas, pagalbos teikimo laiką, taikytus gydymo bei tyrimo metodus. Darydamas šiuos įrašus medikas turi vadovautis Skubiosios medicinos masto lentele.


